дело №5-164/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                            адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, работающего директором наименование организации, проживающего в адрес, не привлекавшегося к административной ответственности
у с т а н о в и л:

должностным лицом директором наименование организациифио Поляком, несвоевременно (дата) была представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата в налоговые органы по месту учета, срок представления до дата
В судебное заседание фио не явился, извещен надлежащим образом, заявлений, ходатайств суду не представил. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. Мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ.

Согласно  пункту 1 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 1 статьи 146 настоящего Кодекса, на адрес производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Административная ответственность по статье 15.5 КоАП РФ наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Изучив материалы дела, суд считает факт совершения правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ, установлен и подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения;  выпиской из ЕГРЮЛ от дата; квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде дата
Таким образом, действия фио подлежат квалификации по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая, что фио ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствуют отягчающие административную ответственность обстоятельства, в соответствии с требованиями ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья, полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
         Руководствуясь статьями 29.9 – 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио фио признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Нижнекамский городской суд  адрес через мирового судью.

            Мировой судья

фио